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(Provincia di Brescia) 
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Il D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 (convertito con Legge 22 dicembre 2011, n. 214)  ha istituito, a decorrere 
dal 01.01.2013, il tributo comunale sui rifiuti e servizi, destinato a sostituire la TARSU, Si tratta di un 
tributo con caratteristiche sostanzialmente riconducibili a quelle della TARSU, avendo come presupposto 
l'occupazione, il possesso, la detenzione di locali e aree suscettibili di produrre rifiuti. 
 
 

Presupposto dell'imposta 
 

� Il tributo è dovuto da chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte a 
qualunque uso adibite, che potenzialmente possono produrre rifiuti (anche cantine, solai , box 
ecc.) 

� Sono escluse dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a civili abitazioni e le aree 
comuni condominiali che non siano detenute o occupate in via esclusiva.  

� Il tributo è dovuto da coloro che occupano o detengono i locali o le aree tassate, con vincolo di 
solidarietà tra i componenti (il comune può chiedere il pagamento a uno solo dei contribuenti) 
del nucleo familiare o tra coloro che usano in comune i locali o le aree.  

� Il tributo è dovuto anche per i locali tenuti a disposizione, anche se di fatto disabitati qualora sia 
presente anche uno solo dei pubblici servizi  quali: acqua, energia elettrica, gas, telefonia. 

� Per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel comune, tenute a disposizione dai 
residenti o iscritti AIRE, si assume  come numero occupanti quello di 2 unità (fatta eccezione per 
le utenze a disposizione di nuclei familiari con un solo componente) 

� In caso di utilizzi temporanei (entro i 6 mesi dello stesso anno solare) il soggetto passivo è il 
proprietario dei locali . 

 

Tariffe 
 
Le Tariffe sono state deliberate dal Consiglio Comunale in data 12 ottobre 2013. 
Esse sono diversificate  per le diverse tipologie di immobili  
Secondo quanto stabilito dalla legge dello Stato, la TARES, oltre al pagamento del servizio di raccolta 
rifiuti comprende un'ulteriore maggiorazione per i servizi indivisibili che sarà corrisposta congiuntamente 
al saldo e sarà versata direttamente allo Stato.  
Per il 2013, tale maggiorazione è di 0,30 euro al mq. 
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Regolamento e tariffe TARES sono disponibili sul sito internet del Comune www.comune.niardo.bs.it  
alla voce “Imposte e tariffe”.  

Riduzioni e agevolazioni 
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Termini e modalità di versamento 2013 
 
Il versamento del tributo è effettuato in due rate, scadenti: 16 novembre e 16  dicembre 2013. 
 
Il pagamento deve essere effettuato esclusivamente mediante i modelli F24 precompilati, allegati alla 
presente. 
 
Qualora il contribuente riscontrasse errori o ritenesse di aver diritto ad agevolazione non registrate 
nelle bollette, prima di effettuare il versamento dovrà presentarsi presso l’ufficio tributi, munito di 
idonea documentazione per l’eventuale  correzione /modifica. 
 
 
Niardo 15/10/2013 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI NIARDO (BS) 
TEL 0364/330123 FAX 0364/330254 
E-MAIL: info@comune.niardo.bs.it 

comune.niardo@pec.regione.lombardia.it 
 

Responsabile del Servizio : Francesco Taboni 
Orari Ufficio dal lunedì al venerdì 8:30 – 12:30   Martedì e Giovedì dalle 14:30 alle 17:00 


